Протокол
собрания граждан по вопросу формирования и одобрения Примерного перечня проектов народных инициатив на 2023 год

Место проведения: г. Усть-Кут, ул. Речников, 34
Дата: 20.01.2023 г.
Время:  17:30

Присутствовали:  57 человек, из них – 3 чел. представители органа местного самоуправления:
- Кокшаров Евгений Владимирович - глава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);
-Саврасова О.В.- заместитель главы городского поселения по экономическим вопросам;
-Кондратенко Ирина Евгеньевна – докладчик - заместитель председателя комитета по финасам и налогам –начальник бюджетного отдела.
Собрание является правомочным.

Информация о назначении собраний граждан по народным инициативам была размещена на официальном сайте администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 28 декабря 2022 года и газете «Диалог-ТВ» № 51-52 от 30 декабря 2022 года. Инициатором проведения собрания является глава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) Кокшаров Евгений Владимирович.
В приемной администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) и по электронной почте glava@admustkut.ru  до 17 января 2023 года до 17.00 принимались заявки от граждан, трудовых коллективов, предложения по мероприятиям для включения в примерный перечень проектов народных инициатив на 2023 год.

Моисеева Н.П. поприветствовала жителей города, озвучила регламент проведения собрания. Предложила выбрать преседателя собрания граждан в лице Савровой О.В. –заместителя главы городского поселения по экономическим вопросам и секретаря в лице Колмаковой Е.В.-консультанта бюджетного отдела.
Проголосовали «За» -единогласно.
С докладом  выступила Кондратенко И.Е.- заместитель председателя комитета по финансам и налогам - начальник бюджетного отдела администрации Усть-Кутского муниципального образолвания (городско поселения).
Докладчик озвучила:
-сумму, предусмотренную в бюджете УКМО (ГП) на реализацию перечня проектов народных инициатив на 2023 год- 15 000 000 руб. - за счет средств областного бюджета, 2 441 861 руб.-за счет средств местного бюджета;
- требования к поступившим мероприятиям по реализации народных инициатив;
-основные направления расходования субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;
- поступившие предложения с заключением комиссии о возможности и невозможности их реализации в 2023 году за счет средств, выделенных на  реализацию проектов народных инициатив.

Из поступивших предложений, комиссией были выделены мероприятия, которые возможно реализовать за счет средств народных инициатив в 2023 году.

№

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего, руб.

	1
	Текущий ремонт тротуаров по улицам Речников, Дзержинского, Советская
	16 857 510,43

	  2
	Благоустройство территории площади Речного вокзала
	956 665,10

	  3
	Организация оснащения МКУК «ГКБЦ» УКМО (ГП) звуковым оборудованием
	64 999,00

	Итого:
	17 879 174,53

Саврасова О.В.   предложила начать обсуждение по поступившим предложениям.

Поступили вопросы от :
1) Бородуля Е.В. о том, каким образом возможно реализовать заявленное мероприятие по комплектованию столярным оборудование МОУ СОШ УКМО №10 и асфальтированию беговых дорожек школьном стадионе №10.
Саврасова О.В. порекомендовала обратиться в Администрацию УКМО, поскольку данные предложения соответствуют полномочиям района.
2) Дорофтей И.В. о необходимости обустройства пешеходного перехода напротив Дома культуры Речники. Кокшаров Е.В. пояснил, что данный вопрос находится в разработке. Схема разработана, согласована с ГАИ, намечены встречи с предпринимателями в целях получения их согласия.
3) Мананкова А.С. о земельном участке под размещение заявленной детской площадки в микрорайоне Железнодорожник по ул. Кедровая. Кокшаров Е.В. разъяснил, что земельный участок находится в собственности УКМО для строительства образовательного учреждения дошкольного типа.
4) Кузнецова А.Г. о размещении пляжной зоны на берегу реки Лена и об установке памятнику реки Лена.  По поводу пляжной зоны в микрорайоне Речники, глава города объяснил, что  реализовать данное предложение не представляется возможным, т.к. земельный участок находится в федеральной собственности и течение реки не позволяет этого сделать. Насчет памятника реки Лена, Кокшаров Е.В. отметил, что предложение хорошее и надо опеределить место установки и соответствующего его благоустройства.

Моисеева Н.П. вынесла на голосование утверждение Примерного перечня проектов народных иницатив на 2023 год:

№

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего, руб.

	1
	Текущий ремонт тротуаров по улицам Речников, Дзержинского, Советская
	16 857 510,43

	  2
	Благоустройство территории площади Речного вокзала
	956 665,10

	  3
	Организация оснащения МКУК «ГКБЦ» УКМО (ГП) звуковым оборудованием
	64 999,00

	Итого:
	17 879 174,53

Голосование. «За»-54 чел., «Против»-0 чел., «Воздержалось»- 0 чел.
Кондратенко И.Е. предложила на очередном заседании думы УКМО (ГП) вынести на рассмотрение дупутатам вопрос добавления недостающих средств в размере 437 313,53 рублей на реализацию отголосованных мероприятий за счет средств местного бюджета.
[bookmark: _GoBack]Моисеева Н.П. поблагодарила всех за участие в собрании граждан и напомнила, что окончательное утверждение Перечня проектов народных инициатив на 2023 год состоится 25 января 2023 года в 17-30 в Доме ку ьтуры Речники  по адресу: г. Усть-Кут ул. Речников,34.

Председатель собрания                                                                                               О.В. Саврасова

Секретарь                                                                                                                     Е.В. Колмакова